parecer sobre o Projeto de Lei n° 043/2016, relato a seguir, como Relator Especial, 
as ObservacOes que julgo pertinentes a materia. 

Este Projeto visa obter autorizacao ao Poder Executivo para a 
abertura de creditos adicionais especial e suplementar no valor global de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil' reais), destinados a Camara Municipal,, para 
Manutencao das Atividades Legislativas. 

O credito adicional especial, no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e 
quinhentos reais), para pagamento de despesas corn outros servicos de terceiros 
pessoa fisica e equipamentos e material Permanente.  

Enquanto o credit() adicional suplementar, no valor de R$ 
243.500,00 (duzentos e quarenta e tres mil e quinhentos reais), Ora pagamento de 
despesas corn vencimentos e vantagens fixas pessoal civil, obrigacoes patronais, 
diarias pessoal civil, auxilio financeiro a estudante„ material de consumo, outros 
seryicos de terceiros pessoa juridica, aporte para cobertura do deficit atuarial do